

Medicine for all types of fever and to boost immunity सभी प्रकार के बुखार और शरीर की प्रतिरोधक क्षमता को बढ़ाने में सहायक

A PROPRIETARY AYURVEDIC MEDICINE

(एकाधिकार युक्त आयुर्वेदिक औषधि)



About us

This simple formulation consisting of herbs used in everyday food. It is useful in all kind of fevers including typhoid, acute cough, bacterial & viral infections, respiratory tract infections and loss of appetite. It is also helpful in boosting immunity and general body health.

This formulation is from an 800 year old family tradition of Shri A. Nagraj (Propounder Madhyasta Darshan, Sahastit- vavaad). The tradition is being kept alive by Vaidya Sharda Sharma (Amba Didi) and Mr. Sadhan Bhattacharya. This medicine has been made with consent from them.

परिचय

सर्वज्वरहर चूर्ण प्रतिदिन भारतीय रसोई में उपयोग होने वाली जड़ी बूटियों / मसालों का नुस्खा है। यह पूर्णतया एक आयुर्वेदिक उत्पाद है, जो मियादी बुखार सहित विभिन्न प्रकार के बुखार, भूख की कमी, सिरदर्द, श्वसन पथ में संक्रमण, दुर्बलता, कफ एवं खाँसी में लाभदायक है तथा रोग प्रतिरोधक क्षमता का विकास करने वाला है।

यह नुस्खा श्री ए. नागराग जी (प्रणेता मध्यस्थ दर्शन, सहअस्तित्ववाद) के परिवार की 800 वर्ष प्राचीन आयुर्वेद परंपरा का है। इस परंपरा को वैद्य कुमारी शारदा शर्मा (अंबा दीदी) एवं श्री साधन भट्टाचार्य जी आज भी जीवित रखे हैं। श्री भंवरलाल दूगड़ आयुर्वेद विश्व भारती इसका उपयोग इनकी सहमति से ही कर रही है।



(In Picture: Gandhi Vidya Mandir Campus)

Composition

Common Name	Ayurvedic Name	Ayurvedic Name	Biological Name	Part of Plant	Qty (gms) in 10 gms
Saunth	Shunthi	सूंठी	Zingiber officinalis	Rizome	1.53
Kali Mirch	Marich	मिर्च	Piper nigrum	Fruit	1.53
Peepal	Pippali	पीपली	Piper longum	Fruit	1.53
Laung	Lavang	लवंग	Syzygium aromaticum	Flower bud	0.769
Chhoti Elaichi	Sukshma Ela	सूक्ष्म इला	Elettaria cardamomum	Seed pod	0.769
Badi Elaichi	Sthool Ela	स्थूल इला	Amomum subulatum	Seed pod	0.769
Jaiphal	Jaiphal	जायफल	Myristica fragranus	Seed	0.769
Javitri	Javitri	जावित्री	Myristica fragranus	Seed cover	0.769
Dalchini	Dalchini	दालचीनी	Cinamomum zelanicum	Bark	0.769
Tulsi Patra	Tulsi	तुलसी	Osmium sanctum	Plant	0.769

Dosage

- 1.5 gm per day when consumed regularly for general immunity or if exposed to contamination
- 1.5 gm twice daily for 3 days for general immunity at the time of a pandemic
- 1.5 7 gm per day in case of cough, cold, fever, infection, loss of appetite or other similar diseases.

Dosage may be higher for colder climates.

Method of consumption

- With honey, warm water, milk or tea
- Add as seasoning to warm food, salads or desserts
- Boil water, add powder after removing from heat and keep covered for 15 min. This decoction can be made once a day and consumed throughout the day. Avoid reheating.

Please consult your physician

Contra Indication: Patients with ulcer, nose bleeding, severe acidity or other pitta disorder and pregnant ladies should consume after consulting the physician

खुराक

- 1.5 ग्राम प्रतिदिन नियमित उपयोग करने से शरीर की रोग प्रतिरोधक क्षमता बढ़ाता है। संक्रमित वातावरण में रहने वाले के लिए भी यह लाभकारी है।
- महामारी के समय इसकी मात्रा 1.5 ग्राम दिन में दो बार तीन दिन तक लगातार लेने से रोग प्रतिरोधक क्षमता में वृद्धि होती है।
- 1.5 7 ग्राम प्रतिदिन कफ, कोल्ड व बुखार, संक्रमण, भूख में कमी व इससे मिलती—जुलती बीमारियों के लिए उपयोग किया जाता है।

ठड़े प्रदेश एवं शरद ऋतु में मात्रा बढ़ाई जा सकती है।

उपभोग की विधि

- शहद, गर्म पानी, दूध अथवा चाय के साथ।
- गर्म भोजन, सलाद अथवा मिठाई के साथ।
- काढ़ा बनाने के लिए पानी उबालने के उपरान्त नीचे उतार कर दी गई चूर्ण की मात्रा डालें एवं उसे 15 मिनट के लिए ढ़क दें। यह काढ़ा पूरे दिन उपयोग में लाया जा सकता है। इसे पुनः गर्म नहीं करना है।

आवश्यकता पड़ने पर अपने चिकित्सक की सलाह लेवें।

सावधानिया : अल्सर, नकसीर, अति अम्लीयता, अन्य पित्त विकार तथा गर्भावस्था में अपने चिकित्सक की सलाह लें।

Donate / Sponsor

We request everyone to sponsor free distribution of this medicine to policemen, government medical staff, sanitation workers and other front line warriors. These packets will be provided to government agencies.

To donate kindly visit: http://sarvjvarhar.org/

कुछ ना चाहो, काम आ जाओ कोई और नहीं, कोई गैर नहीं

Gandhi Vidya Mandir, Sardarshahr - 331403 (Rajasthan) Email : avbgvm@gmail.com | Web : http://www.ayurvishvabharti.org/ Website : http://sarvjvarhar.org